Il 3 agosto (infra, doc. XVI.5) il decano Bernardo e il capitolo di Civi-
dale, poiché Lodovico, «pluribus negotiis prepeditus intendere», non è più 
in grado di seguire la causa che presiedeva quale giudice delegato, com-
mettono la stessa causa al concanonico Leonardo (l’atto si interrompe qui 
per la solita lacerazione della parte inferiore della carta). Segue la lettera 
di citazione inviata dal canonico Leonardo, giudice delegato, al notaio 
Benvenuto di Pantaleone da Cividale, datata 9 agosto (infra, doc. XVI.6), 
a comparire a giudizio entro otto giorni dalla ricezione della stessa. L’ul-
timo atto pervenuto del dossier, infine, è solo un frammento, databile alla 
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seconda metà di agosto 1303 (infra, doc. XVI.7), che lascia intravedere 
parzialmente solo il nome di alcuni testimoni. 

***

XVI.1
[1303] marzo 28, [Cividale], ante fores Sancti Donati

[153r] [Die iovis] tercio exeunte marcio; ante prescriptas fores Sancti 
Donati; [presentibus] dominis Gliçoyo, Henrico de Sorfumberch et Man-
fredo de F[la]gonia, canonicis, [Dominico] mansionario ecclesie Civita-
tensis, Nicolao advocato Civitatis, Thomasino de [Vil]essio, Donadussio 
de Civitate et aliis. Comparentibus coram Bernardo decano Civitatensi, 
iudice delegato domini Nicolai de Orçono archidiaconi pro capitulo Civi-
tatensi, domino Hermanno de Budrio canonico Civitatensi, procuratore 
ac procuratorio nomine Constançe filie Galvangni de Civitate, ex parte 
una, et Benevenuto notario filio Panthaleonis de Civitate, ex altera, facta 
fide de termino hodierno ut supra patet, idem dominus decanus iudex ter-
minum hodiernum in eodem statu, ut nunc est, eisdem partibus usque in 
diem crastinum octave Dominice resurrectionis proximo venturum pro-
rogavit hoc modo et forma quod interim per dicta partes inveniri valeat, 
via et modus quibus compendiose in dicta causa procedatur; ita quod si 
dies termini in diem venerit feriatam et cetera. 

XVI.2
[1303] aprile 15, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die lune, quintodecimo intrante aprili; in Civitate, ante prescriptas fores 
Sancti Donati; presentibus dominis Bernardo decano et Gliçoyo canonico 
et Dominico mansionario ecclesie Civitatensis, Martino condam Wolrici 
Çanule, Thomado de Sancto Petro Civitatis, Odolrico Bugesii de Rubigna-
co, domino Raynerio notario et Thomasino de Vilessio Civitatis morante, 
Iohanne Florantini notario Civitatensi et aliis. Coram domino Lodoyco 
canonico Civitatensi, iudice delegato venerabilium virorum dominorum 
Bernardi decani et capituli ecclesie Civitatensis in causa prescripta, com-
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pa[rentibus domino Hermanno] de Budrio canonico Civitatensi, procu-
ratore ac procuratorio [nomine Constançe filie Galvangni] stationarii de 
Civitate, ex parte u[na, et Benevenuto notario filio Panthaleonis de] eodem 
loco, ex altera, [...](a) [153v] eidem terminum usque ad diem veneris proxi-
mo venturum ad obiciendum [tam contra iudicem] quam contra copiam 
commissionis predicte et utrique partibus ad proceden[dum in causa] iu-
sticia mediante. Quo facto, dictus Benevenutus dixit quod appellabat et 
appellavit ad dominum patriarcham Aquilegensem et dominum papam 
dicendo quod per eundem iu[dicem] aggravabatur; cui dictus iudex re-
spondit quod ipsum non aggravaverat et si ipsum aggravaverat in aliquo 
exnunc revocabat et revocavit gravamen huiusmodi.

Tenor vero note commissionis predicte talis est.

Anno Domini millesimo tricentessimo(b) tercio, indictione prima, die x 
intrante aprili; in Civitate, in capitulo Maioris ecclesie Civitatensis; pre-
sentibus Stefano, Mathiussio filio olim Martini Philippan et Dominico 
fratre eiusdem Mathiusii de Risano et aliis. Venerabiles viri domini Ber-
nardus decanus et capitulum ecclesie Civitatensis, videlicet Nicolaus de 
Portis, Hermannus de Budrio, Iohannes Bernardi, presbiteri Warnerus, 
Iulianus, Petrus et Mannus, Manfredus, Iacobus, Warnerus de Gallano, 
Henricus de Sorphumberch, Benevenutus et presbiter Iohannes custos, 
canonici eiusdem ecclesie ibidem ad hoc more solito congregati, ques-
tionem matrimonialem que vertebatur inter Constançam filiam Gal-
vangni stacionarii Civitatensis, ex parte una, et Benevenutum notarium 
filium Panthaleonis eiusdem loci, ex altera, coram domino Nicolao de 
Orçono, condam archidiacono pro dicto capitulo, domino Lodoyco eo-
rum concanonico commiserunt audiendam ac sine debito decidendam. 

(a) lacuna di tutta la metà inferiore del foglio. (b) così.

XVI.3
[1303] aprile 19, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris duodecimo exeunte aprili; ante [prescriptas fores] Sancti 
Do[nati; presen]tibus dominis B(ernardo) [...]a 

(a) lacuna di tutta la metà inferiore del foglio.
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XVI.4
[1303 aprile-agosto, Cividale]

[154r] [Responsio secun]di capituli dico quod dependet a primo.
[Res]ponsio tercii capituli dico quod dependet etiam a primo capitulo.
[Re]sponsio quarti capituli. Item ad ea que dicit dominus Hermannus 

quod capitulum potuit eum ipsum constituere vicarium suum ad universi-
tatem causarum spiritualium, respondeo et dico ut predixi in primo meo 
scripto quod non potuit nec potest nemini habenti curam animarum tales 
causas committere.

XVI.5
[1303] agosto 3, Cividale, in choro Maioris ecclesie

Die tercio intrante augusto; in Civitate, in choro Maioris ecclesie Civita-
tensis; presentibus presbitero Iohanne Wagini et Morandino mansionar(iis) 
ac Luca monacho eiusdem ecclesie Civitatensis testibus et aliis.

Venerabiles viri domini Bernardus decanus et capitulum ecclesie Civi-
tatensis, silicet Gilonis archidiaconus Aquilegensis, Lodoycus, magister 
Walterus, Iohannes Bernardi, Ottonellus, Nicolaus de Portis, Iulianus, 
Mannus prepositus, Manfredus de Flagonia, Çuaninus de Civitate et Be-
nevenutus de Pertica, canonici eiusdem ecclesie ibidem ad hoc more solito 
congregati, causam matrimonialem que inter Constançam filiam Galvan-
gni stacionarii Civitatensis et Benevenutum filium Panthaleonis eiusdem 
loci vertebatur coram domino Lodoyco canonico prescripto comissione 
sibi facta per dictos decanum et capitulum audiendam et terminandam, 
eidem dictus dominus Lodoycus non valens pluribus negotiis prepeditus 
intendere, domino L[eonardo ...](a)